1

TERMO DE RETIFICAÇÃO

MANOEL IRONIDES ROSA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BASTOS ESTADO DE SÃO PAULO NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

RETIFICAR O EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 014/2024

Processo Administrativo 177/2024 Protocolo n.°1277/2024.

Alterando a descrição do lote 1 nos  itens 9,10, 11 e 13. Passando, á conter os seguintes textos.

01 09 2000 PC Biscoito de Maisena pacote com 350 g

Descrição: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico,

açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, amido, sal, estabilizante

lecitina de soja, fermentos químicos, acidulante ácido láctico,

aromatizante e melhorador de farinha protease. EMBALAGEM:

primária plástica atóxica resistente, em pacotes de 350 g. rotulagem de

acordo com legislação vigente e identificação do produto, nome,

endereço do fabricante, lista de ingredientes, data de validade ou prazo

máximo para consumo, informação nutricional, número do lote.

01 10 4000 PC Óleo de Soja, frasco com 900 ml

Descrição: Óleo de soja refinado, constituído de glicerídeos de ácido

gordurosos de origem vegetal, obtido por processo tecnológico

adequado, atendendo as especificações técnicas da NTA 50 do

Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. EMBALAGEM:

Recipiente de polietileno tereftalato (pet), resistentes e íntegros,

acondicionando 900 ml do produto devidamente rotulado e

identificado nos aspectos, qualitativo, quantitativo, prazo de validade,

marca, procedência de fabricação número do registro no órgão

competente e demais dados conforme as disposições da legislação

vigente. PRAZO DE VALIDADE: O produto deverá apresentar no

mínimo 06 (seis) meses de validade a partir da data de entrega

2

1 DO OBJETO

1.1 O presente pregão tem por objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS

BÁSICAS, DESTINADOS AS PESSOAS EM VULNERABILIDADE SOCIAL”, de acordo com as

especificações técnicas e quantidades estimadas conforme Termo de Referência (anexo I) deste edital.

 Determino a Divisão de Compras que proceda com a contagem superior a 8 (OITO) dias úteis da

ultima publicação, marcando a hasta pública para o dia 05/06/2024.

  Bastos SP, 16 de Maio de 2024.

    MANOEL IRONIDES ROSA

       PREFEITO DE BASTOS

01 11 2000 PC ACHOCOLATADO EM PÓ SOLÚVEL, 400 G

DESCRIÇÃO: Achocolatado em pó solúvel, primeira qualidade,

obtido pela mistura do cacau em pó com açúcar (sacarose, maltose,

glicose ou lactose), podendo ser adicionado de outras substâncias

alimentícias como: produtos maltados, farinha de cereais e ovos,

atendendo as especificações técnicas da NTA 39 do Decreto Estadual

nº 12.486 de 20/10/1978. EMBALAGEM: Sacos de polietileno

resistente, vedado hermeticamente, ou lata ou pote plástico

acondicionado de 400 gramas de peso líquido do produto,

devidamente rotulado e identificado no aspecto qualitativo,

quantitativo e com prazo de validade, conforme legislação vigente,

reembalado de acordo com a praxe do fabricante. PRAZO DE

VALIDADE: O produto deverá apresentar no mínimo 06 (seis)

meses a partir da data da entrega.

01 13 2000 PC Extrato de tomate com embalagem de sachê no mínimo 300g

Descrição: Extrato de tomate, resultante da concentração da polpa de,

frutos maduros e sãos do tomateiro SolanumIycopersicum por

processo tecnológico adequado, isentos de peles, sementes e

fermentações e não indicar processamento defeituoso, deve ser

concentrado, com bom rendimento e boa espessura, boa qualidade,

não pode ser ralo, atendendo as especificações técnicas da NTA 32 do

Decreto Estadual nº 12.486 de 20/10/1978. EMBALAGEM:

Recipiente de folha de flandres íntegros, hermeticamente fechado,

peso líquido do produto, devidamente identificado e rotulado nos

aspectos qualitativo e quantitativo, constando o prazo de validade,

marca comercial, procedência de fabricação, informação nutricional,

número de registro no órgão competente e demais dados conforme as

disposições da legislação vigente, reembalado de acordo com a praxe

comercial. PRAZO DE VALIDADE: O produto deverá apresentar no

mínimo 03 (três) meses de validade a partir da data de entrega.